
ここ数日、台風、豪雨や暴風で、多くの人や家屋

が被害にあわれました。想定外という話が何回も使

用されました。また、北海道では震度7の地震にみ

まわれ、以前お話しました危機管理の大事さを強く

思いました。

本日の童謡「赤い帽子・白い帽子」の様に、毎日

明るく元気な子どもたちが見られる世の中に、私た

ちに何が出来るかを考えてみるヒントになるのではな

いでしょうか。

ロータリーの友8月号RI会長メッセージの冒頭、

「世界を変えたければ家に帰って家族を大切にしな

さい」とあります。これは家の外のニーズを無視する

べきだとではなく、内なるニーズに目を向けるべきだ

ということです。奉仕を優先していると、プロジェクトや

計画立案ニーズのある人に、目に見える形で恩恵

をもたらす活動などに注目しがちです。しかし、その

活動を効果的にするためには、自身の家族をきちん

とする必要があります。ロータリーで言えば、基本理

念に従って行動すること、敬意を持って他者に接す

ること、「4つのテスト」に従うことを意味します。

それから、いまだに男性が会員の大半を占めてい

ます。ロータリーは奉仕活動の意欲がある女性に選

ばれる団体になれることを、十分に行っていないの

は明らかです。会員増強にあてたメッセージでもあり

ますが、本日の卓話にもいろいろなヒントがあると思

います。

子ども食堂の始まりは、東京都大田区にある「気

まぐれ八百屋だんだん」の店主であった、近藤博子

さんが2012年に作ったのが始まりそうです。日本に

1

【 本日のプログラム 】 9月13日 卓話 「人間社会で如何に心の多様性に対応していくか」 福田京子 様
【 次回予告 】 9月17日 家族移動例会 「地引網」 茅ヶ崎サザンビーチ様

【 第1914例会 】 平成30年9月6日（木） 【 司会SAA 】 石川 健次 君
【 斉唱 】 「君が代」 「それでこそロータリー」 【 ソングリーダー 】 小倉 一道 君
【 ゲスト 】 永井 圭子 様、荻窪 克弥 様、塚野 浩幸 様、山崎 雅俊 様
【 ビジター 】 中村 辰雄 様（相模原南RC）、磯部 芳彦 様（座間RC）

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 6名(敬称略)

38名 30名 83.33% 72.22% 6名 原嶋、橋本(吉)、池澤、苗加、玉川、梅野

会長の時間 鈴木 洋子 会長

1920号

大和リバティライオンズクラブ様よりご挨拶

会長 荻窪克弥様、幹事 塚野浩幸様、

ﾁｬﾘﾃｨ実行委員長 山崎雅俊様

ロータリーの友

地区代表委員

中村 辰雄 様 ご挨拶

（相模原南RC）



満足にご飯が食べれない世帯がどのくらいいるので

しょうか。6世帯に1世帯が食料に困った経験がある

そうです。国立社会保障・人口問題研究所が2012

年に行った「生活と支え合いに関する調査」では、

過去1年に経済的な理由で家族が必要とする食料

が買えなかったという経験を持つ世帯は14.8％とい

う結果が出ています。政府が2009年に初めて、相

対的貧困率（世帯所得が標準的所得の半分以下

の割合）を公表したことで、表面上は見えてこない貧

困層の存在が社会的に認知されるようになりました。

子どもの貧困層の存在が社会的に認知されるように

なり、子どもの貧困世帯はひとり親の家庭が、半数を

占め、孤食も併せて問題として取り上げられました。

本日の卓話は、たまめし食堂の永井圭子さんで

す。現在の状況について、お話を伺えると思います。

【お祝いの方々】

親睦活動委員会 小倉 一道 委員

会員誕生日 玉川 雄 君 9月9日

創業記念日 入江 公敏 君 9月10日

入会記念日 長野 俊八 君 9月9日

皆出席お祝い 小倉 一道 委員

皆出席10年 鈴木 洋子 君

「こども食堂について」

こども食堂プロジェクト@やまと（たまめし食堂）

永井 圭子 様

詳細は下記よりダウンロード

ください。

https://1drv.ms

/u/s!AoasHCt7

SKasgUTeN2Xw

brRGJYcJ

2

卓 話

大和リバティライオンズクラブ様
昨年に引き続き、お陰様で10月17日にチャリティーコ

ンサート「ドラムタオ」を開催ささせて頂くことができました
ので、スマイルにご協力させて頂きます。
中村 辰雄 様（相模原南RC）

鈴木洋子会長年度、初めてメイクに参りました。また、
今年度「ロータリーの友地区代表委員」としてご挨拶に参
りました。よろしくお願いいたします。
磯部 芳彦 様（座間RC）

9月になっても暑いので、暑中お見舞いを申し上げに
参りました。本日お世話になります。
鈴木 洋子 会長、石川 達男 幹事

永井圭子様、子ども食堂の卓話よろしくお願い申し上
げます。大和リバティライオンズクラブの荻窪様、塚野様、
山崎様、ようこそお越しくださりありがとうございます。また、
ロータリーの友地区代表委員の中村様、座間RCの磯部
様、お越しいただきありがとうございます。
髙橋 政勝 君

今日卓話、永井様ありがとうございます。よろしくお願
いいたします。
後藤 定毅 君

ロータリーの友地区代表委員の中村辰雄様、ようこそ
我がクラブへお出かけくださいました。今月は雑誌月間と
か、「ロータリーの友」情報をお教えください。また磯部元

ガバナー補佐ようこそ、しばらくぶりです。お元気で何より
です。
辻 彰彦 君

2780地区ロータリーの友地区代表委員の中村様、よ
うこそ大和中へお越しくださりました。いろいろご教示お願
いします。
鈴木 洋子 君

10年皆勤賞のお祝いありがとうございます。
橋本 日吉 君

ごとも食堂プロジェクト代表永井圭子様、本日はお忙し
い中、お出でいただきありがとうございます。こども食堂に
ついてのお話、楽しみにしております。
長野 俊八 君

入会記念日を祝っていただき、ありがとうございます。
あと何日か頑張ってみます。
川名 惠美子 君

玉川雄様、お誕生日おめでとうございます。
入江 公敏 君

磯部芳彦様、中村辰雄様ようこそお出でくださり。永井
圭子様、卓話楽しみにしています。創業記念のお祝いあ
りがとうございます。
竹野 国敏 君

入会記念のお祝いをいただき、ありがとうございます。

スマイルボックス 入江 公敏 副委員長 本日 \24,000 累計 \１９４，６８２

委 員 会 報 告

本日の歌（童謡）

「赤い帽子・白い帽子」


